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Số:            /KH-SKHCN Ninh Thuận, ngày        tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua phổ biến, giáo dục pháp luật 

và đăng ký thi đua năm 2023 tại Sở Khoa học và Công nghệ 

 

 

Triển khai Kế hoạch số 730/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023, 

Với Chủ đề: “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2023”. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch phát động thi đua 

với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể về vị trí, vai trò của 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo nội dung Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng “công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của 

công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị 

đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng”. 

b) Tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật 

được thể chế hóa từ Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII; Phổ biến, giáo dục các văn bản quy phạm pháp 

luật mới do Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội ban hành, Nghị định của Chính 

phủ và các văn bản quy pháp pháp luật khác một cách sâu rộng đến từng đảng 

viên, công chức, viên chức và người lao động. 

c) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục phát luật, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành 

pháp luật; thực hiện đúng quan điểm sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, 

góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục 

pháp luật; thực hiện các mô hình, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả, 

phù hợp với cơ quan, đơn vị. Chú trọng các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

trực tiếp “Ngày sinh hoạt pháp luật”, hệ thống thông tin điện tử TD-Office. 



  

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với việc tiếp tục thực hiện “Học 

tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”, với cải cách hành 

chính, góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, xây 

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân 

dân và vì nhân dân. 

c) Đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng 

thời nhân rộng những điển hình tiên tiến, tạo sự lan tảo trong phong trào thi đua 

toàn ngành. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các quy định, chính sách mới của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước được xã hội quan tâm, nhằm định hướng dư luận xã hội; 

thông tin, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; 

phòng, chống lũ lụt, thiên tai; dịch bệnh COVID-19. Nội dung phổ biến, giáo dục 

pháp luật tập trung vào các quy định pháp luật mới được ban hành từ năm 2020-

2022 và các văn bản luật liên quan đến thực hiện nhiệm vụ của các ngành, lĩnh 

vực. Cụ thể như: Các quy định của Hiến pháp, các Luật: sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Giám định tư pháp; sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính; sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Thanh niên; sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Cư trú; Hôn nhân và gia đình; 

Phòng, chống ma túy; Thi đua, khen thưởng (sửa đổi)… các Điều ước quốc tế mà 

Việt Nam là thành viên; tuyên truyền kỷ niệm thành lập ngành khoa học và công 

nghệ ngày 18 tháng 5. 

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giới thiệu nội dung, những điểm mới các 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác cải cách hành chính: công tác 

cải cách thể chế, công tác cải cách thủ tục hành chính, công tác cải cách tổ chức bộ 

máy, công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, cải cách tài 

chính công, công tác Hiện đại hoá nền hành chính. Tập trung tuyên truyền triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm do Ủy ban nhân dân tỉnh phân công để nâng cao Bộ Chỉ 

số PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS, ICT... 

3. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc sinh hoạt “Ngày pháp 

luật“. Xem đây là một nhiệm vụ chính trị cần phải xây dựng kế hoạch và tổ chức 

triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động 

nhân Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trong 

toàn ngành; Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

(09/11) năm 2023. 

4. Tuyên truyền Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn 

phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính. 

5. Gắn tuyên truyền, phổ biến pháp luật với việc triển khai  thực hiện “Học 

tập và làm theo tư tưởng, phong cách đạo đức Hồ Chí Minh”; đồng thời lồng ghép 



  

với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; phong trào toàn 

dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư;  phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và bảo vệ môi trường, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông... 

III. ĐĂNG KÝ THI ĐUA 

1. Thời gian phát động và tổ chức phong trào thực hiện từ khi Kế hoạch phát 

động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 ban hành đến hết tháng 11/2023. 

2. Đăng ký 01 tập thể (Văn phòng Sở) và 01 cá nhân (cán bộ làm công tác 

pháp chế) có thành tích xuất sắc trong việc tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong năm 2023 của ngành khoa học và công nghệ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện các nội 

dung của Kế hoạch này. Kịp thời cung cấp thông tin, tư liệu, tài liệu đã tuyên 

truyền về Văn phòng Sở để tổng hớp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Chế độ báo cáo kết quả thực hiện và đề nghị khen thưởng trước ngày 

30/11/2023 về cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến phổ biến giáo dục pháp luật 

(Sở Tư pháp). 

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, báo cáo Giám đốc Sở về tình hình 

triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- Sở Nội vụ; 

- VP HĐND tỉnh (Trưởng khối thi đua); 

- Các Phòng và đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Quang 
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